
 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

ACUERDO Nº 042 

Fecha 8 de septiembre de 2021 

 

Por el cual se deroga el Acuerdo 031 del 15 de noviembre de 2016 y se reemplaza por el 

presente Acuerdo.  

 

El CONSEJO DEL INSTITUTO DE FILOSOFÍA DE LA UNIVERSIDAD DE 

ANTIOQUIA, en uso de sus facultades legales y estatutarias, especialmente las conferidas 

en el Acuerdo Académico 0066 del 13 de febrero de 1996 y, 

 

CONSIDERANDO 

 

1. Que el plan de estudios del programa académico de Licenciatura en Filosofía (1466)  

del Instituto de Filosofía debe cumplir con lo establecido en el Decreto Único 

Reglamentario del Sector Educación No. 1075 del 26 de mayo de 2015, sección 4 de 

créditos académicos, contenidos a su vez en el Decreto 1295 del 20 de abril de 2010 

(medida de trabajo académico), expedidos por el Ministerio de Educación Nacional.  

2. Que el artículo 2 del Acuerdo Académico 467 de 2014 fija el inglés como lengua 

extranjera para desarrollar en la Universidad de Antioquia en todos los programas de 

pregrado, en cualquiera de sus modalidades de formación.  

3. Que el artículo 5 del Acuerdo Académico 467 de 2014 establece como obligatorio, 

en los programas de pregrado que conduzcan a título a título profesional, la 

incorporación en todos los planes de estudio, de cinco niveles de inglés, en donde 

cada nivel tendrá dos créditos académicos y se ofrecerán mediante cursos en todas las 

modalidades posibles, según la capacidad instalada.      

4. Que por orientación de la Universidad se asignan dos créditos para el curso 

Formación ciudadana para todos los programas de pregrado de la Universidad de 

Antioquia.   

5. Que el eje de formación filosófica está compuesto por 18 cursos y, a su vez, el eje de 

formación pedagógica por 28 cursos.  

6. Que dentro del eje de formación pedagógica se definieron 21 créditos 

correspondientes a práctica pedagógica y 34 créditos correspondientes a práctica 

docente.   

7. Que el Consejo de Instituto aprobó en primer debate en su reunión ordinaria 840 del 

6 de septiembre de 2021 y en segundo debate en su reunión extraordinaria del 8 de 

septiembre de 2021.  

ACUERDA 

 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

Artículo 1. Establecer la segunda versión del plan de estudios del programa de Licenciatura 

en Filosofía (código 1466), determinando para los cursos y seminarios profesionales 

respectivamente, un número de tres (3) créditos, según las normas vigentes.  

 

Artículo 2. Aplicar el Acuerdo Académico 467 de 2014 sobre la Política de Competencia en 

Lengua Extranjera para los estudiantes de pregrado en el sentido de fijar un total de cinco (5) 

niveles de inglés, de dos créditos cada uno.  

 

Artículo 3. Asignar un total de dos (2) créditos por nivel para los cursos de idioma antiguo 

(latín). 

 

Artículo 4. Asignar dos (2) créditos para el curso Formación ciudadana. 

 

Artículo 5. Definir que el número de cursos obligatorios del eje de formación filosófica 

corresponde a 18.  

 

Artículo 6. Definir los siete (7) seminarios correspondientes a las prácticas pedagógicas, 

detallados de la siguiente manera:  

 

Cursos Créditos 

Seminario  Pragmatismo y educación 3 

Seminario Enseñanza de la filosofía e historia de la filosofía 3 

Seminario de Pedagogía y Estética 3 

Seminario Foucault:  invención del aula. 3 

Seminario Cine y Filosofía 3 

Seminario Educación y DDHH 3 

Seminario. Ética y Filosofía para niños 3 

Total 21 

 

Artículo 7. Definir tres (3) niveles de Práctica docente, cada nivel tiene como correquisito 

un (1) Seminario de filosofía y práctica, detallados de la siguiente manera:  

                                                      

Cursos Créditos 

Práctica I 8 

Práctica II 10 

Práctica III 10 

Smn. Filosofía y práctica I 2 

Smn. Filosofía y práctica II 2 

Smn. Filosofía y práctica III 2 

Total 34 

 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

Artículo 8. Acoger como medida del crédito académico en las materias del plan de estudios 

de la versión dos (2) del programa de Licenciatura en Filosofía 1466 (Carmen de Viboral), 

lo establecido en el “CAPÍTULO IV: CRÉDITOS ACADÉMICOS” del decreto No 1295 del 

10 de abril de 2010, contenido a su vez en Decreto único Reglamentario del Sector Educación 

No 1075 del 26 de mayo de 2015, ambos expedidos por el Ministerio de Educación Nacional: 

“...Los créditos académicos son la unidad de medida del trabajo académico para expresar 

todas las actividades que hacen parte del plan de estudios que deben cumplir los estudiantes.  

Un crédito académico equivale a cuarenta y ocho (48) horas de trabajo académico del 

estudiante, que comprende las horas con acompañamiento directo del docente y las horas 

de trabajo independiente que el estudiante debe dedicar a la realización de actividades de 

estudio, prácticas u otras que sean necesarias para alcanzar las metas de aprendizaje”.  Por 

tanto, el plan de estudios versión dos (2) del programa de Licenciatura en Filosofía 1466 

(Carmen de Viboral) queda de la siguiente manera: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

 

SEMESTRE 1 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

1405107 Introducción 
a la Filosofía 

Filosofía 16 4   1 4 3  1405108 
(CO),  

1405109 
(CO) 

 H Cuantitativa 

1405108 Teoría del 
Conocimient

o 

Filosofía 16 4   1 4 3 1405107 
(CO),  

1405109 
(CO) 

 H Cuantitativa 

1405109 Lógica 
Simbólica  

Filosofía 16 4   1 4 3 1405107 
(CO),  

1405108 
(CO) 

 H Cuantitativa 

1405118 Latín I Filosofía 16 4  1 1 2  H/V/C Cuantitativa 

9056301 English I Filosofía 16 4   2 2  V/C Cuantitativa 

1405316 Introducción 
a la 

pedagogía 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3  H/V Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 16 Hora de trabajo x semana 38 
 

SEMESTRE 2 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

9056302 English II Filosofía 16 4   2 2  (PR) 
9056301 

V/C Cuantitativa 

1405119 Latín II Filosofía 16 4  1 1 2 (PR) 1405118 H/V/C Cuantitativa 

1405217 Platón Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 1405109 

H/V Cuantitativa 

1405218 Aristóteles Filosofía 16 4   1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 1405109 

H/V Cuantitativa 

1405317 Historia y 
concepcione

s del 
maestro 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 1405316 H/V Cuantitativa 

1405318 Introducción 
a la historia 

de la 
educación y 
la pedagogía 
en Colombia 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 1405316 H/V Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 16 Hora de trabajo x semana 38 
 

SEMESTRE 3 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

9056303 English III Filosofía 16 4   2 2 (PR) 956302 V/C Cuantitativa 

1405219 Descartes Filosofía 16 4   1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 1405109 

H/V Cuantitativa 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

1405220 Filosofía 
Medieval 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 1405109 

H/V Cuantitativa 

1405319 Legislación 
educativa 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 
1405317,  

(PR) 1405318 

H/V Cuantitativa 

1405320 Educación e 
Inclusión 

 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 
1405317,  

(PR) 1405318 

H/V Cuantitativa 

1405321 Seminario  
Pedagogía y 

estética  

Filosofía: 
pedagógica

s 

16  4 1 4 3 (PR) 
1405317,  

(PR) 1405318 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 17 Hora de trabajo x semana 44 
 

SEMESTRE 4 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

9056304 English IV Filosofía 16 4   2 2 (PR) 
9056303 

V/C Cuantitativa 

1405221 Kant. Crítica 
razón pura 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 
1405109 

H/V Cuantitativa 

1405222 Kant. 
Metafísica 

costumbres 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 
1405109, 

H/V Cuantitativa 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

(PR) 
1405219 

1405223 Rousseau Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 
1405109, 

(PR) 
1405219 

H/V Cuantitativa 

1405322 Teorías 
cognitivas 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 
1405319, 

(PR) 
1405320 

H/V Cuantitativa 

1405323 Estrategias 
cognitivas y 
evaluación 

del 
aprendizaje 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 
1405319, 

(PR) 
1405320 

H/V Cuantitativa 

1405120 Formación 
ciudadana y 

constituciona
l 

Instituciona
l 

16 2     4 2 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 
1405109 Y 

40 (CR) 

No aplica 
ninguna  

Cualitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 19 Hora de trabajo x semana 52 
 

SEMESTRE 5 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

9056305 English V Filosofía 16 4   2 2  (PR) 
9056304 

V/C Cuantitativa 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

1405224 Hegel. 
Fenomenologí

a 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405223(PR)

1405221, 
(PR) 1405222 

H/V Cuantitativa 

1405225 Hegel. Filosofía 
del arte 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405223(PR)

1405221, 
(PR) 1405222 

H/V Cuantitativa 

1405226 Existencialismo Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405223(PR)

1405221, 
(PR) 1405222 

H/V Cuantitativa 

1405324 Teorías 
curriculares 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 
1405322,  

(PR) 1405323 

H/V Cuantitativa 

1405325 Seminario 
Foucault: 

invención del 
aula 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16  4 1 4 3 (PR) 
1405107,  

(PR) 
1405108,  

(PR) 1405109 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 17 Hora de trabajo x semana 44 
 

SEMESTRE 6 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

1405227 Heidegger Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 1405226 H/V Cuantitativa 

1405228 Nietzsche Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405224, 

(PR) 1405225 

H/V Cuantitativa 

1405326 Antropología 
pedagógica y 
teorías de la 
formación 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 5   4 3 (PR) 
1405324,  

(PR) 1405325 

H/V/C Cuantitativa 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

1405327 Didáctica 
General 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 5   4 3 (PR) 
1405324,  

(PR) 1405325 

H/V/C Cuantitativa 

1405328 Introducción 
a la 

investigación 
educativa. 

 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 
1405324,  

(PR) 1405325 

H/V Cuantitativa 

1405329 Seminario 
Enseñanza 

de la filosofía 
e historia de 
la filosofía 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16  4 1 4 3 (PR) 
1405324,  

(PR) 1405325 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 18 Hora de trabajo x semana 48 
 

SEMESTRE 7 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

1405229 Seminario 
Problemas 
de la ética 

Filosofía 16 4  1 4 3 , (PR) 
1405227,  

(PR) 1405228 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405230 Seminario 
Problemas 

de la 
filosofía 
política 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405227,  

(PR) 1405228 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405330 Didáctica II 
(Filosofía) 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 5    4 3 (PR) 
1405327,  

(PR) 1405329 

H/V/C Cuantitativa 

1405331 Nuevas 
sociologías 

de la 
educación 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 4 3 (PR) 
1405326,  

(PR) 
1405328,  

(PR) 1405329 

H/V Cuantitativa 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

1405332 Seminario. 
Ética y 

Filosofía 
para niños 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16  4 1 4 3 (PR) 
1405326,  

(PR) 
1405328,  

(PR) 1405329 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405333 Seminario 
Cine y 

Filosofía 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16  4 1 4 3 (PR) 
1405326,  

(PR) 
1405328,  

(PR) 1405329 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 18 Hora de trabajo x semana 48 
 

SEMESTRE 8 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

1405334 Práctica I Filosofía: 
pedagógica

s 

16  10  14 8 100 (CR), 
(CO) 

1405335, 
(PR) (PR) 
1405327, 

(PR) 
1405330,  

 (PR) 
1405328 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405335 Seminario 
Filosofía y 
Práctica I 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 1 2 100 (CR), 
(CO) 

1405334, 
(PR) 

1405327, 
(PR) 

1405330,  
(PR) 1405328 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

1405231 Seminario 
Problemas 

de la estética 

Filosofía 16 4  1 4 3  
(PR) 

1405229,  
(PR) 1405230 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405232 Seminario 
Ética 

aplicada I 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 
1405229,  

(PR) 1405230 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405336 Seminario 
Pragmatismo 
y educación. 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16  4 1 4 3 (PR) 
1405332,  

(PR) 1405333 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 19 Hora de trabajo x semana 54 
 

SEMESTRE 9 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE 
(H) 

VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

1405337 Práctica II Filosofía: 
pedagógica

s 

16  12  18 10 (PR) 
1405335, 

(PR) 
1405334,  

(CO) 
1405338 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405338 Seminario 
Filosofía y 
Práctica II 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 1 2 (PR) 
1405335, 

(PR) 1405334 
(CO) 

1405337 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405233 Seminario 
Ética 

aplicada II 

Filosofía 16 4  1 4 3 (PR) 1405232 No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405339 Seminario 
Educación y 

DDHH 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16  4 1 4 3 ,  
(PR) 1405336 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 18 Hora de trabajo x semana 54 
 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

SEMESTRE 10 

CÓDIGO NOMBRE 
MATERIA 

ÁREA SEMANAS 
LECTIVAS 

INTENSIDAD HORARIA SEMANAL CRÉDITOS 
ACADÉMICOS 

CO-
REQUISITOS 

(CO) 
PRE-

REQUISITOS 
(PR) 

CRÉDITOS 
ACAD. (CR) 

HABILITABLE (H) 
VALIDABLE (V) 
CLASIFICABLE 

(C) 

CALIFICACIÓN 

ACOMPAÑAMIENTO DOCENTE TRABAJO 
INDEPENDIENTE 

TEÓRICAS  PRÁCTICAS TEÓRICO-
PRÁCTICAS 

 

1405340 Práctica III Filosofía: 
pedagógica

s 

16  12  18 10 (PR) 
1405338, 

(PR) 
1405337, 

(CO) 1405341 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405341 Seminario 
Filosofía  y 
Práctica III 

Filosofía: 
pedagógica

s 

16 4  1 1 2 (PR) 
1405338, 

(PR) 
1405337,  

(CO) 1405340 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

1405234 Seminario 
Estudios 

culturales 

Filosofía 16 4  1 4 3  (PR) 
1405233 

No aplica 
ninguna 

Cuantitativa 

TOTAL CRÉDITOS ACADÉMICOS DEL SEMESTRE 15 Hora de trabajo x semana 46 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

Artículo 9. Crear el plan de transición del programa de Licenciatura en Filosofía Seccional 

Oriente (1466) para los estudiantes de reingreso y cambio de programa que se matriculen a 

partir del semestre 2018-1, quedando de la siguiente manera, con su respectivo plan de 

estudios: 

 

Cursada en versión 1 Cursada en versión 2 

Código Nombre de la materia Código Nombre de la materia 

1405101 Introducción a la filosofía 1405107 Introducción a la filosofía 

1405102 Teoría del conocimiento 1405108 Teoría del conocimiento 

1405103 Lógica simbólica I 1405109 Lógica simbólica 

1405105 Latín I 1405118 Latín I 

1405205 Latín II 1405119 Latín II 

1405201 Platón 1405217 Platón 

1405202 Aristóteles 1405218 Aristóteles 

1405301 Descartes 1405219 Descartes 

1405302 Guillermo de Ockham 1405220 Filosofía Medieval 

1405401 Kant. Crítica razón pura 1405221 Kant. Crítica razón pura 

1405402 Rousseau 1405223 Rousseau 

1405403 Kant. Metafísica costumbres 1405222 Kant. Metafísica costumbres 

1405501 Hegel. Fenomenología 1405224 Hegel. Fenomenología 

1405502 Kierkegaard 1405226 Existencialismo 

1405503 Hegel. Filosofía del arte 1405225 Hegel. Filosofía del arte 

1405601 Heidegger. Ser y Tiempo 1405227 Heidegger 

1405602 Nietzsche 1405228 Nietzsche 

1405701 Smn. Problemas de la ética 1405229 Seminario Problemas de la ética 

1405702 Smn. Problemas de la filosofía política 1405230 Seminario Problemas de la filosofía 

política 

1405801 Smn. Problemas de la estética 1405231 Seminario Problemas de la estética 

1405802 Smn. Ética aplicada 1405232 Seminario Ética aplicada I 

1405902 Smn. Filosofía y práctica I 1405335 Seminario Filosofía y Práctica I 

1405903 Smn. Ética aplicada II 1405233 Seminario Ética aplicada II 

1405012 Smn. Filosofía y práctica II 1405338 Seminario Filosofía y Práctica II 

1405013 Smn. Estudios culturales 1405234 Seminario Estudios culturales 

1405106 Introducción a la pedagogía 1405316 Introducción a la pedagogía 

1405203 Historia y concepciones del maestro 1405317 Historia y concepciones del maestro 

1405303 Legislación educativa 1405319 Legislación educativa 

1405404 Teorías cognitivas 1405322 Teorías cognitivas 

1405405 Estrategias cognitivas y evaluación del 

aprendizaje 

1405323 Estrategias cognitivas y evaluación 

del aprendizaje 

1405504 Teorías curriculares 1405324 Teorías curriculares 

1405603 Antropología pedagógica y teorías de la 

formación 

1405326 Antropología pedagógica y teorías de 

la formación 

1405604 Nuevas sociologías de la educación 1405331 Nuevas sociologías de la educación 

1405605 Smn. Pedagogía y estética 1405321 Seminario  Pedagogía y estética 

1405703 Didáctica general 1405327 Didáctica General 

1405704 Smn. Foucault: invención del aula 1405325 Seminario Foucault: invención del 

aula 

1405705 Smn. John Dewey 1405336  Smn. Pragmatismo y educación 



 
 
 
 
 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Dirección: calle 67 No. 53 - 108  

Teléfono: [57+4] 219 5685 | Correo electrónico: maritza.montenegro@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://www.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 

1405803 Didáctica II (Filosofía) 1405330 Didáctica II (Filosofía) 

1405804 Smn. Enseñanza de la filosofía e historia de 

la filosofía 

1405329 Seminario Enseñanza de la filosofía e 

historia de la filosofía 

1405805 Introducción a la historia de la educación y 

la pedagogía en Colombia 

1405318 Introducción a la historia de la 

educación y la pedagogía en 

Colombia 

1405904 Smn. Cine y Filosofía 1405333 Seminario Cine y Filosofía 

1405905 Smn. Educación y DDHH 1405339 Seminario Educación y DDHH 

1405014 Smn. Ética y FpN 1405332 Seminario. Ética y Filosofía para 

niños 

1405000 Formación Ciudadana y Constitucional 1405120 Formación Ciudadana y 

Constitucional 

1405104 Inglés I 9056301 English I 

1405204 Inglés II 9056302 English II 

1405304 Inglés III 9056303 English III 

1405901 Práctica I 1405334 Práctica I 

1405011 Práctica II 1405337 Práctica II 

 

Artículo 10. El presente Acuerdo rige a partir del semestre 2018-1 y deroga todas las 

disposiciones que le sean contrarias, en especial las contenidas en el Acuerdo de Consejo 

0118 del 22 de abril de 2008. 

 

Comuníquese y cúmplase. 

 

 

 

 

Diana Melisa Paredes Oviedo 

 

 

 

Claudia Patricia Fonnegra Osorio  

Presidenta 

 

Secretaria  

 

 

 


